保護者各位

令和５年４月２０日【全体・第１号】

東京都立南大沢学園

                                                                                   校長 井上 美保

発行 進路指導部

ご入学、ご進級おめでとうございます。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

日頃から本校の教育にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

この春に卒業した第１１期生は、コロナ禍を乗り越え、オフィス、店舗、物流センター、保育園、介護施設等様々な職場

に勤務し、それぞれの職場で活躍しています。私たちは皆さんにも、先輩たちのように社会で活躍する人になってほしいと

願っています。

さて本校では、進路学習に関する心得を「南大沢スタンダード 進路指導編」として示し、進路に関する学習において大

切な基本について共通理解を図ります。南大沢スタンダードには何が書かれているのか、ぜひ読んで理解してください。

保護者の皆様にもぜひ「南大沢スタンダード 進路指導編」をご覧になっていただき、進路指導についてご理解をいただ

けますようお願いします。

この進路通信では、「本校のキャリア教育」「進路指導の内容や様子」「進路に関する情報」等を掲載して、皆さまにぜひ

知っていただきたい情報を発信していきます。本号の特集は「進路指導部教員紹介」です。

１年生、２年生、３年生の皆さん、張り切って新しい一年をスタートさせましょう。

保護者の皆様には、引き続きご理解とご協力をいただけますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

南大沢学園 進路指導部教員紹介

Design：【意味】計画する。デザインする。ほか

 新年度が始まりました。みなさんは、どのような１年間にしたいと考えていますか。なりたい自分に近づくため、そし

て、自分にとって最良の進路選択や進路決定ができるようになるため、今、何に取り組むべきか。自分の１年間を見据え

て計画を立ててください。充実した１年になりますように！（進路指導主幹：田島）

１年生担当

進路指導主幹

ご入学おめでとうございます

高等部３年間では、気の合う仲間や相談できる先生

を見つけてください。そして失敗を恐れずいろいろな

事に挑戦して、新たな自分を見つけていきましょう。

コツコツ続けたことは必ず自分の自信や力になりま

す。「継続は力なり」

（進路専任：深澤）

ご入学、ご進級おめでとうございます。

毎日の積み重ねが自分の希望する進路を実現するため

には、とても大事になってきます。家の手伝いでも、

学校生活のことでも何か一つ継続してやり続けること

ができるとよいと思います。ぜひ考えてみてください。

よりよい進路選択のために、一緒に頑張りましょう！

（進路専任：加内）

❀ご入学おめでとうございます❀

1年生の進路の目標は、まず、「自分を知る」ということ

です。学校生活やインターンシップ等の進路活動を通して

「好きなこと」や「苦手なこと」、「自信をもってできるこ

と」を１つでも多く見つけていってください。自分の可能

性を広げていきましょう。皆さんの日々の成長を楽しみ

に、一緒に学んでいきたいと思います。（進路専任：藤崎）

ご入学おめでとうございます。

１年生の進路のお手伝いをさせていただくことになりま

した小森です。この１年間で、初めて経験することがたく

さんあるかと思いますが、慌てずにじっくりと取り組んで

いきましょう。それが、２年後の自分の力になると思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

（学年進路：小森）

【「進路指導ハンドブック」配布のお知らせ】
「令和５年度版 進路指導ハンドブック」が完成しました。保護者の

皆様には、２０日の全校保護者会で配布します。今後、進路に関する保

護者会等にご持参ください。また、本校の進路指導の進め方や、就労に

関する基礎知識等の資料編も掲載しています。ぜひ、ご一読ください。

２年生担当

１年間､どうぞよろしくお願いいたします。

【 進路通信の発行について 】

１年生通信、２年生通信、３年生通

信、全体通信の４種類を発行します。

各ご家庭には、該当する学年の進路

通信と、進路通信（全体号）の２種

類が、配布されます。

３年生担当

ご進級おめでとうございます。

１年生の時に基礎的なことを実践的に学んだことと思

います。特に挨拶や身だしなみについては、今後もし

っかり実行していきましょう。そのうえで、２年次は

２回のインターンシップを通して働く体験を広げま

す。挑戦することで自分の可能性を広げてください。

（進路専任：鈴木直）

進級おめでとうございます。

2 年生は、進路決定に向けて大変大切な時期となりま

す。自分の課題に向き合い、１つ１つ確実にやってい

きましょう。生徒の皆さん、何かありましたらいつで

も相談してください。一緒に考えていきましょう。

1年間、よろしくお願いいたします。

（学年進路：中嶋）

3年生の皆さん、進級おめでとうございます。

いよいよ自分の進路を決定する学年になりましたね。

自分の課題について、今一度しっかりと整理して、今ま

で学んできた多くのことを、どのような状況でも発揮で

きるよう、頑張っていきましょう！皆さんがより良い進

路決定ができるよう、全力でサポートしていきます！

（進路専任：長澤）

㊗進級❀ 今年度も３年生を担当することになりました。

進路先決定までの流れは、一人一人違いますので、対応を

個別に丁寧にすることを心がけたいと思います。

“悲観しない”“楽観しない”“一喜一憂しない”そして･･･

“あきらめない”をモットーに、希望の実現に向けて一緒

に頑張りましょう。よろしくお願いします！

（進路専任：田中登）

ご進級おめでとうございます。

2年生は、自己理解を深め、自分の将来と向き合う大

切な一年になります。インターンシップの体験を含め、

日々の学習がとても大切です。一日一日を大切にして

過ごしていきましょう。

1年間、よろしくお願いいたします。

（進路専任：林）

 ご入学、ご進級おめでとうございます。3年生の担当で

はありますが、1，2年生とも進路の学習やインターンシ

ップで一緒に勉強します。学校生活を楽しむ中にも、将来

に対して前向きに考え、夢に向かって日々を送ってほしい

と思います。分からないことはいつでも聞きに来てくださ

い。卒業後はしっかり就職することが大切ですよ。

（進路専任：塩ノ谷）

進級おめでとうございます。

早いもので、3年生の皆さんの学校生活も3分の2が

終わりました。実習等で忙しい1年をどのように過ご

すかは、自分次第です！今までつけてきた力を土台に、

自分の進む道を選びとっていきましょう。

どうぞよろしくお願いいたします。

（学年進路：桜井）